
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............. 5 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ................................ 5 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 6 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 6 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMEN



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 558 – Terça - feira, 30 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 476/19. EXONERAR o servidor WANDERLEY CHAGAS CAMPOS, do cargo em comissão de Coordenador de 
Assuntos Externos da SEMUS, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 30/04/2019. 
 
PORTARIA Nº 477/19. EXONERAR a servidora BRUNA RODRIGUES DA SILVA, matrícula 8492/13, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 30/04/2019. 
 
PORTARIA Nº 478/19. EXONERAR a servidora RAQUEL FERREIRA DE LIMA, matrícula 4029/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Planejamento Urbano, símbolo APU, da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 30/04/2019. 
 
PORTARIA Nº 479/19. NOMEAR a servidora BRUNA SILVA SENRA BARBOZA, matrícula 12175/01, no cargo em comissão de 
Coordenador de Assuntos Externos da SEMUS, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 30/04/2019. 
 
PORTARIA Nº 480/19. NOMEAR RONALDO CORREA DE MORAES, no cargo em comissão de Assessor Técnico Contábil do Fundo 
Municipal de Saúde, Símbolo ATC, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 30/04/2019. 
 
PORTARIA Nº 481/19. NOMEAR WANDERLEY CHAGAS CAMPOS, no cargo em comissão de Coordenador de Produção e 
Validação, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 30/04/2019. 
 
PORTARIA Nº 482/19. NOMEAR BRUNA RODRIGUES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Planejamento Urbano, 
símbolo APU, na Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 30/04/2019. 
 
PORTARIA Nº 483/19. NOMEAR THAYNAN ALVES REIS DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 30/04/2019. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo: nº. 13/0081/19 
Requerente: Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS. 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 60/63, AUTORIZO, na forma da Lei, o Repasse Financeiro no valor 
de R$ 3.333.416,58 (três milhões trezentos e trinta e três mil quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta e oito centavos), referente 
ao mês de abril de 2019, em favor do Fundo Municipal de Saúde, em cumprimento à Lei 277/97 de 23 de dezembro de 1997. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Procurador Geral do Município 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – ABRIL 2019 

Instrumento nº 045/19: Contrato, celebrado em 01/04/2019. Arquivado às fls. 296 a 304, no livro nº 01/19. Partes: Município de 
Queimados e JS COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP. Dispensa de Licitação, art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. Objeto: 
A0902.08.244.015.2179quisição de mobílias e eletrodomésticos, para atender as necessidades do Abrigo Municipal de Adolescentes. 
Prazo: 30 DIAS. Valor: R$ 16.656,61. Dotação orçamentária: 0902.08.244.015.2179. Fonte: 17 - FNAS. Elemento de despesa 
4.4.90.52.00.00. Empenho nº 030/2019, no valor de R$ 16.656,61. Processo administrativo nº 5125.2018.09. 
 
Instrumento nº 046/19: 6º Termo Aditivo, celebrado em 05/04/2019. Arquivado às fls. 305 a 307, no livro nº 01/19. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e EXEPLAN SERVIÇOS E OBRAS LTDA-EPP. CP 07.15. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de execução de obras 
de reforma com ampliação da Escola Municipal São José – Localizada na Rua Ponta Porão s/nº, no Bairro Parque Ipanema, no 
Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos presentes no edital de Concorrência Pública nº 07/2015, bem como o 
cronograma físico financeiro apresentado às fls. 04/05, nos autos do processo administrativo nº 0602.2019.04, que passa a ser 
documento integrante deste Sexto Termo Aditivo. Prazo: 06 MESES. Processo administrativo nº 0602.2019.04. 
 
Instrumento nº 047/19: Contrato, celebrado em 05/04/2019. Arquivado às fls. 308 a 320, no livro nº 01/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e EXPRESSO GILDOAL LTDA. PP 24.18. Objeto: Locação de 01 (um) Caminhões do Tipo Baú, com manutenção e 
seguro, incluindo fornecimento de combustível e motorista, para uso administrativo e operacional, atendendo as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do 
Pregão Presencial nº. 06/2018 e Ata de Registro de Preços nº 24/2018, bem como, a planilha de utilização apresentada à fl. 63, nos 
autos do processo administrativo nº 5644.2018.03, que passa a ser documento integrante desta 2ª Utilização. Prazo: 12 MESES. Valor: 
R$ 154.176,72. Dotação orçamentária: 0301.04.122.036.1196. Fonte: 80 – IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 
3.3.90.39.00.00. Empenho nº 251/2019, no valor de R$ 100.000,00. Processo administrativo nº 5644.2018.03. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 558 – Terça - feira, 30 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
Licenças e afastamentos para tratamento de saúde 
 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N°. 410/SEMAD/2019.  PAULA CALAIS GONÇALVES DE ANDRADE, SEMUS, Assessor de Gabinete, mat. 13231/02, 15 
(quinze) dias a contar de 17/03/2019 a 31/03/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:  
1604/2019/06. 
 
PORTARIA N°. 411/SEMAD/2019. MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES, SEMED, Professor II, mat. 6500/51 e 3571/81, 15 
(quinze) dias a contar de 12/03/2019 a 25/04/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:  
1630/2019/05. 
 
Licença Maternidade 
 
PORTARIA N°. 412/SEMAD/2019. JACQUELINE FATIMA XAVIER SILVA, SEMUHAB, Assessor Jurídico (comissionado), matrícula 
13451/21, 120 (cento e vinte) dias a contar de 21/03/2019 a 18/07/2019. Após o servidor deverá requerer prorrogação de licença 
maternidade.  Processo: 1403/2019/05. 
 
PORTARIA N°. 413/SEMAD/2019.  MAIDE LIMA MARTINS DA SILVA, SEMED, Professor II, matrícula 7592/21, 120 (cento e vinte) 
dias a contar de 29/03/2019 a 26/07/2019. Após o servidor deverá requerer prorrogação de licença maternidade.  Processo: 
1357/2019/05. 
 
Prorrogação de Licença Maternidade 
 
Conceder prorrogação para licença maternidade à servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº. 414/SEMAD/2019. GISELE SILVA DE OLIVEIRA LIMA, Professor II, SEMED, mat. 7587/61, 30 (trinta) dias a contar de 
13/02/2019 a 14/03/2019, após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 4610/2018/05. 
 
Prorrogar licença maternidade à servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com 
base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº. 415/SEMAD/2019. GISELE SILVA DE OLIVEIRA LIMA, Professor II, SEMED, mat. 7587/61, 30 (trinta) dias a contar de 
13/02/2019 a 14/03/2019, após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 4610/2018/05. 
 
PORTARIA Nº. 416/SEMAD/2019. GISELE SILVA DE OLIVEIRA LIMA, Professor II, SEMED, mat. 7587/61, 30 (trinta) dias a contar de 
14/04/2019 a 13/05/2019, após este período a servidora deverá retornar Ao trabalho. Processo: 4610/2018/05.  

 
Licença por doença em pessoa da família 
Conceder licença inicial por motivo de doença em pessoa da família ao servidor em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 de 
22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N°. 417/SEMAD/2019. LUCIMAR RAMOS DOS SANTOS, SEMUS, Técnico em Higiene Dental, mat. 2394/91, Grau de 
parentesco: cônjuge 30 (trinta) dias a contar de 14/03/2018 a 12/04/2019. Após este período a requerente deverá retornar a novo 
exame pericial.  Processo: 0725/2019/06. 
 
Prorrogar licença inicial por motivo de doença em pessoa da família à servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 de 
22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N°. 418/SEMAD/2019. LUCIMAR RAMOS DOS SANTOS, SEMUS, Técnico em Higiene Dental, mat. 2394/91, Grau de 
parentesco: cônjuge 03 (três) dias a contar de 12/04/2018 a 15/04/2019. Após este período a requerente deverá retornar a novo exame 
pericial.  Processo: 0725/2019/06. 
 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
Conceder redução de 50% de carga horária a servidora com filho portador de necessidades especiais em conformidade com o 
art. 1º da Lei 734 de 13 de setembro de 2005 e com base no resultado da perícia médica. 
 
PORTARIA N°. 419/SEMAD/2019. THEO JORGE SANTOS DE ALMEIDA, Cuidador de Aluno PNE, SEMED, mat. 13627/01. Tendo 
validade por 02 (dois) anos a contar de 15/04/2019, a redução da servidora será mantida até 14/04/2021. Antes do término, a servidora 
deverá dirigir-se à Divisão da Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo: 1590/2019/05. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 558 – Terça - feira, 30 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

Prorrogar   redução de 50% de carga horária a servidora com filho portador de necessidades especiais em conformidade com 
o art. 1º da Lei 734 de 13 de setembro de 2005 e com base no resultado da perícia médica. 
 
PORTARIA N°. 420/SEMAD/2019. SONIA CRISTINA ALVES DOS REIS, Cuidador de Aluno PNE, SEMED, mat. 12747/01. Tendo 
validade por 02 (dois) anos a contar de 23/04/2019, a redução da servidora será mantida até 22/04/2021. Antes do término, a servidora 
deverá dirigir-se à Divisão da Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo: 1288/2018/05. 
 
Conceder Licença Prêmio aos servidores abaixo: 

 
PORTARIA Nº. 421/SEMAD/19. CARLOS ALBERTO BAPTISTA REGO, PI, SEMED, matrícula 3579/31, 03 (três) meses a contar de 
01/05/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 31/12/02 a 30/12/07 de acordo com o processo nº 4846/2018/21. 
 
PORTARIA Nº. 422/SEMAD/19. DANIEL COSTA DE SOUZA, MOTORISTA, SEMUS, matrícula 2331/01, 03 (três) meses a contar de 
01/05/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 15/02/11 a 14/02/16 de acordo com o processo nº 2480/2018/06. 
 
PORTARIA Nº. 423/SEMAD/19. JORGE LUIZ CAMPOS, ASG- Bombeiro Hidráulico SEMCONSESP, matrícula  2270/71, 03 (três) 
meses a contar de 01/05/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 13/03/11 a 12/03/16 de acordo com o processo nº 
3322/2018/20. 
 
PORTARIA Nº. 424/SEMAD/19. ROSIMAR SANTOS DO AMARAL, Aux. De Enfermagem, SEMUS, matrícula 10.984/01, 03 (três) 
meses a contar de 01/05/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 22/07/11 a 21/07/16 de acordo com o processo nº 
0217/2019/06. 
 
PORTARIA Nº. 425/SEMAD/19. KATIA REGINA DA SILVA ALEXANDRE, ASG, SEMED, matrícula 4051/71, 03 (três) meses a contar 
de 01/05/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 04/05/09 a 03/05/14 de acordo com o processo nº 0826/2018/05. 
 
PORTARIA Nº. 426/SEMAD/19. TEREZINHA FONTELA DOS SANTOS, AG. DEF CIVIL, SEMDEC, matrícula 4375/31, 03 (três) 
meses a contar de 01/05/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 14/09/09 a 13/09/14 de acordo com o processo nº 
1198/2019/27. 
 
PORTARIA Nº. 427/SEMAD/19. MARIA MÁRCIA DE SOUZA SOARES SALES, PII, SEMED, Matrícula 3599/81, 03 (três) meses a 
contar de 01/05/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 31/12/97 a 30/12/02 de acordo com o processo nº 05/0032/07. 
 
PORTARIA Nº. 428/SEMAD/19. MARIA JOSÉ GONÇALVES DE ALMEIDA, PII, SEMED, matrícula 1987/91, 1.º e 2.º (primeiro e 
segundo) meses a contar de 01/05/2019 a 30/06/2019, referente ao período aquisitivo de 20/03/95 a 19/03/00 de acordo com o 
processo nº 5031/2011/05. 
 
PORTARIA Nº. 429/SEMAD/19. SHEILA SILVA DE LIMA COSTA,  Supervisor Escolar, SEMED, matrícula 5765/71, 1.·º e 2.º 
(primeiro e segundo) meses a contar de 01/05/2019 a 30/06/2019, referente ao período aquisitivo de 08/02/07 a 07/02/12 de acordo 
com o processo nº 4241/2018/05. 
 
PORTARIA Nº. 430/SEMAD/19. CÉLIA MORAIS DA SILVA, ASG, SEMED, matrícula 5593/01, 2.º e 3.º (segundo e terceiro) meses a 
contar de 01/05/2019 a 30/06/2019, referente ao período aquisitivo de 22/01/02 a 21/01/07 de acordo com o processo nº 05/0037/07. 
 
PORTARIA Nº. 431/SEMAD/19. ESEQUIEL DE SOUSA, SECRETÁRIO ESCOLAR, SEMED, matrícula 5593/01, 1.º e 2.º (primeiro e 
segundo) meses a contar de 01/05/2019 a 30/06/2019, referente ao período aquisitivo de 26/08/13 a 25/08/19 de acordo com o 
processo nº 0537/2019/05. 
 
PORTARIA Nº. 432/SEMAD/19. RICARDO LUIS DE LIMA AGUILAR, Dentista, SEMUS, matrícula 3908/1, 3º (terceiro) mês a contar 
de 01/05/2019 a 31/05/2019, referente ao período aquisitivo de 03/03/09 a 02/03/14 de acordo com o processo nº 5928/2013/06. 
 
PORTARIA Nº. 433/SEMAD/19. FERNANDA RODRIGUES TEIXEIRA, Aux. De Farmácia, SEMUS, matrícula 6194/81, 3º (terceiro) 
mês a contar de 01/05/2019 a 31/05/2019, referente ao período aquisitivo de 20/05/08 a 19/05/13 de acordo com o processo nº 
2510/2015/06. 
 
PORTARIA Nº. 434/SEMAD/19. BERENICE ROSA DA ROCHA BRANCO COSTA, INSPETOR DE  DISCIPLINA, SEMED, matrícula 
4083/51, 1º (primeiro) mês a contar de 01/05/2019 a 31/05/2019, referente ao período aquisitivo de 20/05/04 a 19/05/09 de acordo 
com o processo nº 7271/2013/05. 
 
PORTARIA Nº. 435/SEMAD/19. CARMEN LUCIA MACHADO SANT’ANNA, AUX DE ENFERMAGEM, SEMUS, matrícula 5526/31,  
1º (primeiro) mês a contar de 01/05/2019 a 31/05/2019, referente ao período aquisitivo de 04/12/06 a 03/12/11 de acordo com o 
processo nº 8077/2011/06. 
 
PORTARIA Nº. 436/SEMAD/19. OLÍVIO DE ASSIS MAGNO FIRMO, MAQUEIRO,  SEMUS, matrícula 5900/51, 2º (segundo) mês a 
contar de 01/05/2019 a 31/05/2019, referente ao período aquisitivo de 02/05/07 a 01/05/12 de acordo com o processo nº 9598/2016/06. 
 
PORTARIA Nº. 437/SEMAD/19. SUSETE XAVIER SANTOS, DENTISTA,  SEMUS, matrícula 5404/61, 2º (segundo) mês a contar de 
01/05/2019 a 31/05/2019, referente ao período aquisitivo de 04/12/06 a 03/12/11 de acordo com o processo nº 23832013/06. 
 
PORTARIA Nº. 438/SEMAD/19. FLAVIO SAMPAIO JACCOUD, PROCURADOR, PGM, matrícula 4198/01, 1º (primeiro) mês a 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 558 – Terça - feira, 30 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

contar de 01/04/2019 a 30/04/2019, referente ao período aquisitivo de 01/07/09 A 30/06/14 de acordo com o processo nº 1283/2019/08 

 
ERRATA  
DOQ 556, de 26 de abril de 2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA N°. 408/SEMAD/2019. DAYANA SILVA DE MATTOS, Professor II, mat. 7744/51, 06 (dezoito) dias a contar de 
02/04/2019 a 19/04/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho Processo:  1589/2019/05. 
 
Leia-se: PORTARIA N°.  409/SEMAD/2019. DAYANA SILVA DE MATTOS, Professor II, mat. 7744/51, 06 (dezoito) dias a contar de 
02/04/2019 a 19/04/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho Processo:  1589/2019/05. 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
Processo nº 1625/2019/03. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 57/59 e a Controladoria Geral do 
Município - CGM, às fls. 62/63, AUTORIZO na forma da Lei, a celebração do Termo de Reconhecimento de Dívida, referente à locação 
dos imóveis situados na Av. Tinguá, nº 251 e Rua João Riboura, nº 05, ambos no Centro de Queimados – RJ, destinado 
exclusivamente ao funcionamento da Escola Municipal Professora Ana Maria dos Santos Perobelli, no valor de R$ 68.640,00 (sessenta 
e oito mil, seiscentos e quarenta reais), pertinente ao período de 05/11/2018 à 10/04/2019, favor de JONAS PADULA PREFEITO, CPF 
Nº 648.408.757-15 e RG nº 04736251-2. 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 
Processo nº 0028/2019/01. Com base no Decreto nº 2.263/18, no despacho da Procuradoria Geral do Município de Queimados às fls. 
79/83 e da Controladoria Geral do Município de Queimados às fls. 86/87, HOMOLOGO o procedimento de CELEBRAÇÃO DE 
CONTRATO DE RATEIO DO CONSÓRCIO CENTRO SUL 1, inscrito no CNPJ sob nº 14.762.059/0001-21, cujo objetivo é a definição 
das regras e dos critérios de participação do contratante junto ao contratado, nos repasses de obrigações financeiras, de modo a 
assegurar recursos para fazer frente às despesas de custeio decorrente das atividades do contratado, consoante ao Contrato do 
Consórcio Público, pelo período de 9 meses, ADJUDICO o valor mensal de R$ 211.100,52 (Duzentos e onze mil, cem reais e 
cinquenta e dois centavos) atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – 
SEMCONSESP. 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 

 
Processo: 5744.2018.09. Com base na autorização do Prefeito as fls. 21/124, Laudo de Avaliação de acordo com as normas 
brasileiras de avaliações vigentes (NBR - 14653 da ABNT) as fls. 41/78 e parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 
121/122,  ADJUDICO o objeto licitado e HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 6.585,85 (seis mil quinhentos e oitenta e cinco 
reais e oitenta e cinco centavos) mensais pelo período de 22 (vinte e dois) meses referente a locação do imóvel situado a Rua Avaré, 
nº 63, Centro, Queimados/RJ destinado ao Abrigo Municipal de Adolescentes dos proprietários Sr. Carlos Henrique Chernicharo, 
inscrito no CPF sob o nº 420.408.257-20 e Sr.ª Lucia Helena Valim Peluzio Chernicharo, inscrita no CPF sob o nº 058.681.397-71. 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

Secretário Municipal de Assistência Social 
 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 
PORTARIA Nº 16/SEMUTTRAN/19. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando a competência atribuída no Art. 24, II da Lei Federal nº 9503/97 (Código de trânsito Brasileiro), 

RESOLVE:  
Art. 1º - Tornar público o deferimento do processo nº 1837/2019/21, cujo o objeto é o fechamento da rua Guilherme Weinschenck 
(antiga Cidade das Crianças), para a realização da Festa do Trabalhador, no dia 01 de maio de 2019, no horário das 08:00h as 21:00h. 
Art. 2º - Foi deferido o fechamento parcial da rua Guilherme Weinschenck, no trajeto compreendido entre as ruas Eloy Teixeira e a rua 
Amélia. 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 558 – Terça - feira, 30 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 

 
Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. O Presidente Conselho Municipal de Assistência 
Social do Município de Queimados no uso de suas atribuições conforme na Legislação em vigor e 
Regimento Interno torna pública a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de pauta para a Reunião 
Ordinária, no dia 03 de Abril de 2019, às 09:00h na sede dos Conselhos, sito à Rua Eugênio Castanheira,176, Centro, Queimados. A 
saber: 

 Leitura e votação das Atas Reunião ordinária: nº309 – 05/04/2019. 

 Conferência da Assistência Social 

 Ofícios 

 Informes 
Luiz Augusto da Silva Macedo 

Presidente do CMAS – Queimados 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 

                              
RESOLUÇÃO Nº146/COMSAQ/2019. Dispõe sobre os conselheiros que irão compor a Comissão do Fórum da Metropolitana I. 
      
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de dezembro 
de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Ordinária realizada em 25/04/2019, na sede do Conselho 
Municipal de Saúde de Queimados, Rua Mesquita, n°74 - Centro- Queimados - RJ, com base na decisão da Plenária decide: 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garanti o Direito á Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação 
da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 

Resolve:  
 
Artigo1°: Fica instituída a Comissão do Fórum da Metropolitana I, que irá representa o Conselho Municipal de Saúde de Queimados. 

 Maria Ramos da Graça Rocha – Segmento de Usuário 

 Marco Venicio dos Santos – Segmento de Usuário 

 Janaina Barão de Souza – Segmento de Profissional de Saúde 

 Anderson Nascimento Nunes - Segmento de Gestor 
 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Avisos, Editais e Notificações 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUEIMADOS 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N°1.2019 
OBJETO: Registro de Preços para futuras aquisições de materiais (equipamentos) odontológicos. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.0776.14 
RETIRADA DO EDITAL:  www.queimados.rj.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, Avenida Vereador Marinho 
Hemetério de Oliveira,1170 – Vila Pacaembu – CEP:26.323.292– Centro, das 09:00 às 16:00 horas, mediante à entrega de uma resma 
de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 16/05/2019 às 10:00 horas.  
 

Lívia da S. M. de Assis Quintanilha 
Pregoeiro 

 
 
 

 
 
 

../../../../../../../../../../compras/Desktop/lívia/Compras2/proc.saude/Avisos%20de%20licitações/Publicações/DOE/2018/2017/Arquivo%20RTF/SEMUS/www.queimados.rj.gov.br

